

Danskeeren.

„Danskereen“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

„Danskereen“ koster kun \$1 50 pr. Aargang.

Nebr State Hist-Soc

Onsdags-Udgave.

Nr. 39.

Blair, Nebr., Onsdag d. 12. Juni 1901.

10de Aarg.

Amerika.

McKinley fratiger sig Gensvalg.

Angaaende den af Depew fint berorte Sag om at vælge McKinley for tredje Gang udtaler Præsidenten sig faaledes: „Jeg beslægtet meget, at der nogenstinde er bleven gjort Hentydning til en tredje Termin. Jeg tvivler næsten paa, at jeg i det hele taget burde slænte det en Bemærkning. Men der er nye Spørgsmaal af den mest indgaaende Betænding, der i disse Dage træder Regeringens og Landets Opmærksomhed, og det Arbejde burde ikke gøres besværligere ved den Uvilje Tanten om et tredje Valg vilde fremkalde hos en stor Del af Folket. Med Hensyn til alt dette erklærer jeg hermed en Gang for alle, og som en forlængt fattede Beslutning, at jeg ikke alene ikke er og ikke vil være Kandidat for et tredje Valg, men jeg vil ikke modtage en Nomination, om den ogsaa blev mig tilbudt.

Mit største Ønske er gennem min anden Termin at tjene mit Folk, af hvis ædelmodige Tillid til mig jeg har en dyb og taknemlig Følelse, for saa vidt i deres Rætte at tjene mit Land som civil Borger.

William McKinley.

Præsidentens nærmeste Venner saa vel som Kabinetsmedlemmene forundre sig en Smule over, at McKinley skulde tage nogen Notits af tredje Terminsvalget allerede nu. Paa samme Tid maa de indrømme det fornuftige i at faadanne Nyheter bliver tvangt i Fødselen, da de uden Tvivl vilde for en stor Del sprede Uvilje mod den nuværende Administration og give Røring til den løse Tale om Kongeretter og Censurberedelse o. s. v.

Det er en Smule tomst at se, hvor lettet man føler sig over Præsidentens Erklæring. Fra alle Vegne strømmer Telegrammer ind til det Hvide Hus fra fremragende Mænd, hvori de paa det livligste tilkendegiver deres Sympathi og fulde Villigelse af Præsidentens absolutte Afslag.

De Senator Hanna læste Præsidentens Erklæring, udbød han begejstret: „Det er aktual, hvad jeg forudsagde, at Præsidenten vilde sware. Jeg har aldrig, vedblev han, „talt et eneste Ord med Præsidenten om den Ting; efter min Mening er det dumt at begynde allerede nu at disputere om næste Præsidentsvalg.“

Hanna mener, at Washingtons Eksempel med kun to Terminer ikke har faaaget politisk Betænding undtagen for saa vidt, at Stikken har fat sig fast i Folkets Bevidsthed som det ene påsænde, og kan ikke saa let faas bort igen.

Stor Ildbrand i Omaha.

Onsdag Morgen kl. 2 Ild Brand-alam fra Staldene tilhørende „Expressmens-Delivery Company“. Staldene med deres Indhold, deriblandt 12 Heste, store Masser af Hø og Høder, Vogne og Kærre blev opbrændt. Ilden forplantede sig til nærliggende Bedøvelseshus og anrettede stor Skade.

Staldene ligger i en meget tæt befolket Del af Omaha paa 17. og Vesterstret, og det Hvides Brandværnsudmærkede Arbejde, at ikke en stor Del af Kvartieret blev lagt i Aske.

Forvirringen, da Folk blev vækkede og anede den overhængende Fare, var ubestribelig. Man hørte ud af Husene, de fleste kun iførte Natdragter, og Gaberne vare fyldte af hvide Stikler, der i fort Forvirrelse ventede paa at se alle deres Ejendele gaa op i Flamme, thi for en Stund saa det ud, som om hvert Hus i Nabolaget maatte gaa med i Løbet.

Retstellet blandt dem maa have været overdordentlig, da Brandværnsfolkene efter lidt blev Hæse over Jorden. Det første Tab faldt paa Ejerne af Staldene; det opbrændte anlaas til en Værdi af \$3000 medens Staden anrettet paa Bedøvelseshuset \$2000.

De tusinde Ting.

Nyde Livet, og saa d. s. En rejssende Agent, Hartman, havde indlogeret sig sammen med Stuesbillerinden Miss Violetta, paa et Hotel. De boede der i flere Dage og passerede som Gæstefolk. I Lørdags Aftes havde Hartman ordret en særdeles fin Aftensmad, der skulde serveres i deres Værelse, den kostede henved \$10, og man hørte saa ikke mere til dem. Søndag Eftermiddag begyndte Hotelstuefene at fatte Mistante og brød ind i Værelset. Begge fandtes døde. Kvinden laa paa sin højre Side, som om hun havde sovet, da Stubdet ramte hende, og det ikke var daagnet før De-nden indtraf. Alt synes at tyde paa et overlagt Mord og Selvmord. Der fandtes kun 12 Cts. i rede Penge hos dem begge, samt en Del Pantelaaner-sejler hos Hartman.

Anstalten i Elevator. Her-maan Kulsahl, en Murer fra Omaha, Nebr., sit forleden begge Venene knust, ligesom man ogsaa frygter for indvendig Stads.

Ulykken stete i Barton Blocken, hvor man var i Færd med at sætte nye Elevatorer ind, men var ikke ganske færdig. Kulsahl var ved at ifaansætte Loftet over den ene Elevator, da Ingeniøren, der varetog Arbejdet, faldte en Elevator op. Han faldte paa „Harry“, men Terry, Drengen, der forestod Elevatorerne neden under, hvor Kulsahl arbejdede, tog fejl af Lyden af Røvet, og op tom Elevatoren, og Kulsahl blev klemt ind mellem den og Loftet. Der er kun lidt Haab om hans Liv.

Mrs. McKinley bliver stadig bedre. Præsident McKinleys gamle Hjem i Canton, Ohio, bliver i denne Tid ifaansat for et modtage Mrs. McKinley. Hun længes hjem og mener, Luften i Ohio er langt sundere og behageligere end den hede Hovedstadsluft.

Hun er endnu meget syg, men Lægerne giver godt Haab, og sandsynligvis vil et roligere Liv i Canton ogsaa have sin gavnlige Indflydelse paa Patientten.

Stor Fæst for „Christian Endeavor“'ers i Cincinnati. Den kristelige Forening blandt de unge „Christian Endeavor“'ers skal i Aar fejre Cincinnati, og mange Forberedelse er gjort i den Anledning. Blandt andet skal et Sangtor af 1500 vrede Stemmer underholde de besjgende. Alle Kirkerne med deres Sangere skal gøre Tjeneste, og Byens bedste Orkestre søger for Underholdning i Parkerne. Guvernør Nash med flere vil holde Væltomstalerne, og Landets bedste Kræfter i det kirkelige Arbejde vil være til Stede som Talere. Disse Møder er internationale og holdes kun hoerandet Aar. Det sidste holdtes i London.

Søndagskolefester i en engelsk Kirke. Søndagskolefester fejredes i henved 20 Kirker i Omaha sidste Søndag. Børnene stod frem for Menigheden og gennem Sang, Bibelfortællinger, Deltagelser og Oplæsninger viste, hvad de havde lært i Aarets Løb. Fra en kongregationel Kirke graduerede 18 Dreng og 10 Piger fra Mellemklassen og blev af deres Præst overrakt hver en Bibel. Kirkerne var alle Begne pyntet paa det festlige.

Sindsforvirring, der ty-rer sig som Hangtilatstja-le. En ung Dame, Student ved Smiths College i Massachusetts, blev fornylig sat under Varetægt, bestilbt for at have stjaalet Penge, Smykker, ure o. s. v., fra sine medstuderende. Pigen er af velslavende Forældre og har faaledes ikke fjerneste Grund til at stjåle. Hun blev sat under Forvaring; en senere Lægeundersøgelse godtgjorde, at hun ikke var ganske rigtig i Hovedet og burde have Lægehjælp i Stedet for Straf. Godt for hende, at hun ikke er en fattig Pige.

Studt sin Svigermoder. Amerita kan præstere adskilligt, hvad agtelserlige Standaler angaar.

En af de mange, Kvæerne daglig bringer Meddelelse om, er denne: En velslaende Mand fra Chicago blev stilt fra sin Kone. Kort Tid efter gifte-te han sig paany med sin Kusine, Gertrude McCord. Parret levede sammen i syv Aar. For tre Uger siden opkom en Uenighed imellem dem. Manden tog hende ud af sit Hus, og hun søgte Tilflugt hos sin Moder, der bor paa en Farm. Siden angrede han og ønskede hende tilbage, og rejste i det Tjemed ud til Svigermoderen. Han traf hende i Færd med at male Køerne og hød hende sjælligt fortælle, hvor hans Kone var. Da hun bestemt afslø det, stod han fire Gange paa hende og hun faldt om død. Der-paa stod han sig selv.

En mærkelig Ceremoni i en lutherisk Kirke, Lancaster, Pa., Juni 9. — Zions lutheriske Kirke fejrede i Dag sin aarlige „Rosentest“. Over 1000 Tilstuere syngte Kirken, medens 4 Gange saa mange stod udenfor. Kirken blev stillet Menigheden af en Baron Henry William Steigel, Grundlæggeren af byen Manheim, hvor Kirken er beliggende. Som en aarlig Rente forlangte Baronen en rød Rose, betalbar paa Forlangende i Juni Maaned.

Rosen blev overrakt Miss Annie Boyer, der i lige Slægtlinie nedstammer fra Baronen, af dens nuværende Præst, William Weaver.

En Præst giver Penge til sine Daabstændigater. En Methodistpræst i Reading, Pa., bestendtgjorde i sin Kirke, at til alle Børn, der bleve bragte til Daaben, vilde han give en Gulddollar, der skulde sættes paa Rente i en Bank indtil Børnene bliver 21 Aar. Om den For-udring, Tilbudet valte, siger Præsten, at den forbragte ham. „Det er jo en gammel Skik“, sagde han — „over 1900 Aar gammel.“

Den påafgørende Søndag var Kirken faldt til sidste Værdi. Næsten Aldre bragte deres Børn til Daaben, af dem vare 9 Spædbørn, og fets store not til selv at gaa op til Døbefonten, og Præsten holdt sit Løfte.

Lægerne havde travlt.

William J. Girsh i Wild Rose, Wis., skriver følgende Brev til Dr. Peter Fahrney, Chicago, Ill.: „Jeg ønsker at lade Dem vide, hvor taknemmelig jeg er over, at jeg kom mig af en alvorlig Sygdom, af hvilken jeg blev angrebet i November 1895. Derav-ende Læger begjære mig 21 Gange uden mindste Nytte. Doktor — fra Wild Rose kom tre Gange og Doktor — fra Wautonna 18 Gange. De var enige i, at jeg havde Katarth. Aldeles modløs sluttede jeg med Lægerne og begjære med at bruge Deres „Kurito“. Den viste snart sin Virkning, og jeg begyndte at blive bedre. Deres Medicin er storartet. Jeg ønsker at hjælpe Dem i Deres Forsøg paa at gaane Menneskeslægten. Jeg skal gøre alt, jeg formaar, for Dem og Deres „Kurito“.

Naar alt andet har slaaet fejl, foresg Dr. Peters „Kurito“. Men hvor-for vente indtil da? Dette Middelet har været benyttet med aldrig spig-tende Held i Behandlingen af Vob, Nyre- og Blæresygdomme. Tusinder har vidnet om dens Værdi. Den er ikke en Apotekermedicin, men kan kun erholdes af specielle Agenter. Derfor den ikke findes i Deres Nabolag, skriv til Fabrikanten, Dr. Peter Fahrney, 112-114 So. Hoyme Ave., Chicago, Illinois.

Danmarks Kort.

Størrelse 23x28 Tommer. Trykt i forfællige Farver, viser klart Jernbaner, Byer, Kystlæder og Klæfter, samt alle betydeligere Landsbyer, større Gaarde og Kirker.

Læsendes paa en Paprulle postofrit for 45 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Udlandet.

Mærkelig Udvikling af Boerkrigen.

London, Juni 10. — Stillingen i Soudafrika er endnu mere gaadefuldt end nogen Sinde, og hvis man fra et enkelt Synspunkt kan se, at Stillingen er omtrent uforandret, er dette mere forhaabningsfuldt, end det kan forsvares. Ritchevers Plan for Vinterfelttog er strandet. Formodningen om, at General Bothas Hustru gaar til Haag for at underhandle om Fred, kan ikke opretholdes, med mindre man gaar ud fra, at det er efter Ritchevers Tilskyndelse og ikke efter Bothas hun gaar. Meget tyder i Virkeligheden derpaa. Ritchever vilde ikke tilladt Bothas Hustru at gaa til Conferencen med Præsident Kruger, medmindre Ritchever selv havde en Fordel af det. Men Ritchever har selv be-nægtet Telegrammer om, at General Botha har indledet eller søgt at ind-lede Fredsunderhandling. Boernes Stilling er ikke i det sidste ændret i saadant Grad til det værre, at Botha skulde søge Fred, selv om Ritchever af en eller anden Grund skjuler det, tværtimod. Boerne har udsølet en Stykke, som man ikke troede, at de nu besad. Og deres sidste Operationer maa i adskillig Grad have forøget deres Besiddelser af Ammunition og Proviand paa Englandsbernes Besiddelse.

Englændernes Stilling er derimod uomtvistelig lettere, end den var for en Maaned siden. Den Gang havde man Naab om, at Ritchevers Plan om at spærre Boerne inde for Vinteren i den nordlige, usunde og fælle Del af Transvaal kunde lykkes. Efter alt, hvad man ved, er Planen mislykkedes. Botha er i det sidste Transvaal. Forsøget paa at fælle Delarey ud af det østlige Transvaal tofede Englænderne et samlet Tab af henimod 300 Mand, Kampen mod Botha tofede dem over 300. De Wet er i Kapkolonien, med Krugier, Herjos, Freund og de andre Udfølgelsesfører; hans Stykke er tydelig nok vist ved Indtagelse af Windringen af to Garnisoner. Hans Proviantering er derfor ogsaa forberedt. Ritchever meddele, at i Juni faldt, faaredes og fangedes 2,640 Boere. Man ved, at det overvejende Antal heraf er Fanger, og saalange man ikke ved, enten „Fangerne“ er daabensføre Tropper eller Dibinger, Kvinder og Børn, betyder det ikke stort. Den Omstændighed, at Ritchever kun opgiver 651 erobrede Riser, tyder unøgtelig paa, at Fangerne væsentlig var utampdygtige Fælt.

Med hele Boerstyrken i det østlige og sydlige Transvaal og Kapkolonien efter Omstændighederne vel provianterede, er Englændernes Ulyst til et udrette noget i et Vinterfelttog ikke høje, tværtimod. Efter forrige Aars Erfaringer vil de have nok med at holde den Grund, de har. De behøver fire Femtedele af sin Hær til Bevogtning af Kommunikationslinier og Proviantoplæg.

„Standinaben“.

Hvad Landsmand?

Spørgsmaalet om, hvor De Wet — „den uovervindelige“ eller „den aale-glatte“, som Engelstemandene talder ham — egentlig stammer fra, har givet Anledning til megen Diskussion og meget Spid af Blat og Tjnsført.

En Franskmand ved Navn Jean Carriere, som under Krigen i Suda-frika har stredet Korrespondancer til forskellige Blade, fortæller i en nys udkommen Bog „En pleine Epopee“, følgende: Den overordentlig elskværdige italienske Konsul, Friherre di Morspurgo, som alle Mennesker her i Prætoriat-leader, og aldrig taltes andet end Ba-ronen, præsenterede mig for en Mængde Italiener.

En Dag sad jeg paa en Kafee med en af dem. Pludselig udbød han: — Ved De for Resten af, at ogsaa Christian De Wet er Italiener?

— Nej, virkelig?

— Ja vist er han saa. Italiener eller rettere Korsitaner.

—??

— Ja, det er slem paalideligt not. Egentlig hedder han Christiani. Det er et Navn, som forekommer meget hyppig paa Sardinien og Korsika. For mange Aar siden udbandrede han til Amerika, hvor han i lange Tider opholdt sig i Venezuela. Her var han Sjælen i adskillige af de der saa almindelige Revolutioner og blev efter-handen saa drevet i Krigshaandvær-tet og saa naantundig for sin Tapper-hed, at en Præsident derovre, hvem han hjalp til Magten, satte ham i Spidsen for helt det venezuelanske Kavalleri. Han er ogsaa Ridder af Sol-lidar-Ordenen.

Generer er De Wet saa kommen her til Afrika sammen med de første Guld-graevere, der forlagde deres Virketreds fra Amerikas Guldgruber til Zohana-berg. Imidlertid varede det ikke længe, inden De Wet — eller hvad jeg vilde sige — Christiani, vendte Guld-graveriet Nyggen og lagde sig efter He-leopdrætning.

Saa kom Krigen — og nu er han Boernes Bonaparte.

Korsika lader aabenbart til at — Mere sit min italienske Ven ikke sagt. Vor Samtale blev nemlig afbrudt af den belgiske Konsul, Mr. Charrier, som absolut maatte betro mig, at det nu var fuldstændig konstateret, at Christian De Wet oprindelig var af belg... — Jeg slægtede for i Emsom-hed at lade min Mistro til Menneske-nes Paalidelighed udfolde sine skønne Blomster.

Verdens Nyt.

Konstantinopel, Juni 8. — Sultanen er igen i Anibe. England træder en Stadeserfatning paa \$315,000; men Sultanen har hele Tiden nægtet at betale denne. Nu har den britiske Ambassadør til Konstantino-pel tvunget „Den søge Mand“ til at tæbe et Krigsstis, og naturligvis betale det saa godt, saa at Erstatningen bliver betalt derved. Er man den stærkere, saa kan man sagtens tvinge den svagere; men det synes dog ikke at være Tilfældet overfor Boerne.

Berlin, Juni 9. — Kejser Wilhelm og Dronning skal være bleven Tilhæn-gere af „Christian Science“. Hans Dronning er meget religiøs, og man giver hende Stulden for den religiøse Atmosfære, som hele Hoffet har. Kejser Wilhelm har altid været optaget af faadanne Mystier, og det har ligesom været i hele Familien. Det vil jo blive til Stade for den lutheriske Kirke, dersom Nyttet taler Sandhed. Men maaste det ikke er saa farligt.

Henrik Ibsens Sygdom. Henrik Ibsen har i nogen Tid været syg, men er nu i Bedring. Det er med Besvær, at han ved Hjælp af en Stot kan bevæge sig hen over Gulvet og det koster ham Møje at udtale en sammenhængende Sætning. Lægen har paabudt ubelagtet No, og Ibsen foretager hver Dag en Kuretur i Selskab med sin Læge. Om sin Sygdom udtalte Ibsen, at det var en Slags Lammelse, der havde slaaet sig paa Taleorganerne, saa han i nogen Tid næsten helt havde mistet Talens Brug; nu gik det bedre, og han haabebe snart igen at blive rask, nu da Baaren var kommen. Paa Spørgsmaal, om hvilke hans Planer var for Som-merens, svarede han, at han gerne vilde være rejst til København, hvis hans Helsebed havde været bedre, nu vilde han helst blive rolig hjemme. Han arbejder ikke det mindste. No er det eneste, der kan helbrede ham.

Rom, Juni 9. — Det har maaste sin Interesse for vort lutheriske Kirke-folk at kende noget til den Plan, som de katolske Gæstlige have udklæftet angaaende Filippinerne. Kardinal Gibbons, forhærende pavelige Legat i Manila, har talt med Kardinal Rampalla, den pavelige Statssekretær, og Nojaleba, Erkebistoppen af Ma-

nilla, om at give den pavelige Legat i Washington Jurisdiktion over Filippinerne og Ruba. Katolikkerne ejer store Ejendomme paa begge Steder, og de ønsker ikke at afstaa dem til nogen. Kunde vi blot faa dem jaget ud af vore Besiddelser, da de sittede vil hindre alt Arbejde paa de Steder, som bliver og vil blive ødet af Kristi Kirke. Vi burde kende noget mere til Katolik-ternes Arbejde, dersom vi skal kunne ramme dem paa deres ømme Punt-ter.

London, Juni 9. — Det engelske Folk er bleven meget oprørt over et Raddeløb, som blev afholdt forleden, fordi Resultaterne absolut maatte blive, at Hestene bl. a. vilde blive lamme. I Raddeløbet maatte Hestene bære 13 Stene, og det havde til Følge det oven-nævnte Resultat. Hvor længe kan faa-dant noget blive ved? Kan faadanne Raddeløb ikke snart faa Ende? Hoor-for har vi Bestyrelsesforeninger for Dyrene, naar man dog vedliver med faadanne Grusomheder.

Havana, Juni 9. — De konser-vative af den grundlovgivende Forsam-ling paa Ruba er vis paa, at deres Grundlov med „Platts Amende-ment“ vil blive vedtaget, som den er bleven givet og forklaret af Autori-teterne i Washington. Mange mener, at det er bedre at faa noget af en Uaf-hængighed end den Stilstand, som nu raader. Den grundlovgivende For-samling vil holde Både indenfor Luf-tebets Døre i Morgen; men der vil maas-te hengaa nogle Dage endnu, inden der vil blive foretaget et Valg.

Gibraltar, Spanien, Juni 10. — Spanien har i disse Dage udfærdigt en Ekspedition til Kongo Fristaterne. Men dette Stykke Land, som de har taget i Besiddelse, bliver ogsaa for-langt af Frankrig. Dette Stykke lig-gær i Nærheden af Muni Floden. Der vil maaske komme til et Sammentid mellem Spanien og Frankrig desan-gaaende.

Gunnar Wennerberg fej-er 50 Aars Jubilæum. Den svenske Diger, Komponist og Stats-mand, Gunnar Wennerberg er en be-rømt Mand, særlig i Danmark, Norge og Sverige, og særlig formodentlig for hans Sange og kompositioner. Hans tidligere Arbejde er en Samling Studenterverser, der under Navn af „Stuntarne“ endnu er meget populære. Ugleleds har han komponeret flere Oratorier og Høllsange, blandt disse sidste er: „Hø og Sved“, der er ufors-ignelig, hvad Stønhed og Kraft angaar, særlig da, naar den bliver sun-gen af Svenskere.

Det var denne Sang, hoormed de svenske Studenter ved Pariserudfæll-lingen i 1878 vandt første Præmie. Siden er den bleven Sverrigs Natio-nalsang. Ogsaa som Diger og — hvad synes mærkelig nok — som Statsmand har Wennerberg udmærket sig. Nu er han 55 Aar gammel, men stadig lige beundret og elstet af de maasteligste Svenskere.

En Hund forhindrer sin Herre i at begaa Selvmord. Et godt Eksempel paa Hundes Afg-stand levedes fra Paris. En kvæstrat Mand vilde forlade Verden, og den mindst smertelige Maade han kunde tænke paa var Afdvæling ved Gas. Han sit altfaa Kulbættener hoorsra Gasfen fremmede rigelig ud, fat ind i sin Stue, lagde sig paa Sengen og ventede saa at slippe. Men hans Hund, der formodentlig har fundet sin Her-rens Uheld meget befrydlig og mis-tænkkelig, gav sig til at hyle paa en faa smertelig og fortvindet Maade, at Na-boerne strømmede til. De brød Døren op — fandt Manden liggende paa Sengen, aldeles bevidsløs, men dog i Live, og en tilfaldt Lage sit ham snart tilbage til Bevidsthed.

Dr. Fenner's NYRE-

og RYGSMERTE KUR

For alle Nyre-, Blære- og urinske Syg-gheder. Læstet i Rygsen. Hvertags-om i Study, om, Rheumatisme, Sengen-gheder o. s. v.

Udførlig for Svækkelse hos Kvinder. Handende 50c. Pr. Post 60c. Fredonia, N.Y.